PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 23/04/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020

O Município de Jerônimo Monteiro-ES, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitações, informa aos
interessados que, após declínio do prazo recursal, sem impetração de recurso, pela licitantes participantes, fica designado o dia 27 de
abril de 2020, às 09hs, para realização da sessão pública de abertura de envelope proposta, na sala de licitações, localizada na sede
da Prefei tura Munic ipal  de Jerônimo Monteiro.  Maiores informações poderão ser ser obt idas v ia emai l
cpl@jeronimomonteiro.es.gov.br e presencialmente. Tel. (28) 3558-2917.

Jerônimo Monteiro-ES, 22 de abril de 2020.

Liliane Bernardo Sezini
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO nº 0004/2020

O PRODEST torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, tipo menor preço por
lote, cujo objeto é a contratação de serviços de administração de convênio refeição e alimentação, através do
fornecimento de cartão eletrônico/magnético com chip de segurança, senha e recarga mensal para os empregados do
PRODEST. O Edital pode ser obtido acessando o site:  ou através do endereço de email: pregao@prodest.es.gov.br ou
pelo telefone (27) 3636-7158.
Processo 2020-GZG2W
Abertura: 08/05/2020 às 10:00hs.
Vitória/ES, 22 de abril de 2020.
Patricia Santos Lage
Pregoeira/PRODEST

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 005/2020

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna
público o resultado da Tomada de Preços
acima citada, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada na execução de
serviços de engenharia para construção
de um banheiro PNE para a Quadra de
Acioli, no Município de João Neiva, com
fornecimento de materiais e mão de obra,
de acordo com processo nº 0356/2020.
Fica declarada vencedora a empresa:
CONSTRUTORA CALAZANS DAL'COL LTDA
EPP, no valor total de R$ 998.225,08
(novecentos e noventa e oito mil,
duzentos e vinte e cinco reais e oito
centavos).
João Neiva, 22 de abril de 2020.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 000088/2020. TIPO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PROCESSO: 000962/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O):
Construtora Rocha e Serviços Eireli. CNPJ OU CPF: 33.160.345/0001-61. ENDEREÇO: Avenida JOAQUIM GONÇALVES ALVES,
64 - centro - Jerônimo Monteiro - ES - CEP: 29550000. OBJETO:O presente contrato tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS JOSÉ CALAZANS, LOCALIZADA NO BAIRRO VILA CRUZEIRO E RUA NILO DE MELLO,
LOCALIZADA NO BAIRRO PARADA CRISTAL - BAIXINHA, SITUADAS NO PERÍMETRO URBANO DE JERÔNIMO MONTEIRO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS,
SENDO A RUA PROJETADA PARADA CRISTAL - NITERÓI E RUA PROJETADA (BECO DO QUIOSQUE DO ALVINHO), PARADA
CRISTAL, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - conforme especificação contidas no Processo
Administrativo n° 962/2020. VALOR TOTAL: R$ 31.526,62 (trinta e um mil quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da presente despesa será utilizado recurso do Orçamento Municipal
vigente nas seguintes dotações: 070 - SECRETARIA MUN.DESNV.URBANO, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES 001 -
ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.057 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, ABERTURA E REFORMA DE RUAS, AVENIDAS E ÁREAS PÚBLICAS 44905100000 -
OBRAS E INSTALAÇÕES FICHA – 0000150 FONTE DE RECURSOS – 154000000000 VIGÊNCIA: 23 de abril de 2020 a 23 de
agosto de 2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços será de 2(dois) meses, a contar da data de emissão
da Ordem de Serviço,pelo Gabinete do Prefeito. DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

REFERÊNCIA
ES é referência em transparência nos dados do novo coronavírus

O Espírito Santo está entre os estados mais transparentes nos dados sobre a pandemia do novo Coronavírus (Covid-
19). É o que mostra o Índice de Transparência da Covid-19, elaborado pela ONG Open Knowledge Brasil (OKBR) e
divulgado na última quinta-feira (16). A OKBR, também conhecida como Rede pelo Conhecimento Livre, é uma
organização da sociedade civil sem fins lucrativos que atua na implementação e na defesa da transparência dos dados
públicos.
"Passamos a ser referência no País em transparência dos dados do Covid-19. Informação acessível e transparente
pode salvar vidas e ajudar a população a se conscientizar sobre a pandemia". Edmar Camata Secretário de Controle e
Transparência.

No ranking elaborado pela instituição, o Espírito Santo foi classificado entre os três estados com nível alto de
transparência, ao lado do Ceará e de Pernambuco, obtendo a pontuação 93 em uma escala de zero a 100. A nota
mostrou a rápida evolução da transparência dos dados no Estado, que inicialmente havia sido enquadrado na
categoria opaca, na avaliação realizada no dia 9 de abril. Em apenas uma semana, o Espírito Santo passou a ocupar o
topo da escala. Em seu boletim sobre a situação de cada Estado, a Open Knowledge Brasil (OKBR) destacou o avanço
do Estado: “O Estado fez um painel de visualização, mas a principal melhoria se refere aos microdados publicados, que
passam a ser os mais detalhados disponíveis no país. O Estado apresenta informações inclusive de raça/cor e
escolaridade, quando disponíveis, além de diversas outras variáveis, como tipo de teste aplicado, morbidades e
sintomas”, diz a nota da ONG.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (22-04-2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

ORIENTAÇÕES
Cartilha orienta sobre o Pnae durante suspensão das aulas

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) publicou uma resolução e uma cartilha com
as regras para a distribuição de gêneros alimentícios do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(Pnae) durante a suspensão das aulas devido à pandemia do novo Coronavírus (Covid-19).
Os documentos são seguidos pelas equipes do Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural (Incaper) para orientar os agricultores familiares do Espírito Santo. Segundo a
Coordenação de Comercialização e Segurança Alimentar do Incaper, a cartilha traz praticamente todo o
conteúdo da resolução e servirá para auxiliar gestores educacionais, nutricionistas, conselheiros de
alimentação escolar e demais agentes envolvidos na execução do Pnae durante o período de suspensão
das aulas.
"Os municípios já podem repassar os gêneros alimentícios adquiridos com recursos federais do Pnae
com maior respaldo legal, posto que ainda havia insegurança por parte de alguns na interpretação da lei
que autorizou esta medida. A resolução do FNDE também traz orientações sobre as compras da
agricultura familiar neste período. As chamadas públicas, por exemplo, poderão ser feitas de forma
remota. Além  disso, toda a documentação para habilitação, os projetos de venda e contratos podem ser
enviados em formato digital." Rachel Quandt Dias - Coord. de Comercialização e Segurança Alimentar
do Incaper.

O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
O Programa Nacional de Alimentação Escolar atende mais de 40 milhões de alunos de toda a educação
básica em todas as unidades da Federação. Dos recursos repassados pelo governo, 30% são investidos
na compra direta de produtos da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas
organizações, medida que estimula o desenvolvimento econômico do setor. O programa prioriza os
assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades
quilombolas.
A aprovação da alteração na lei garante que os alunos das escolas públicas continuem recebendo
alimentação saudável e adequada, e também garante apoio ao desenvolvimento sustentável, com
incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, sazonais, produzidos em âmbito local
e pela agricultura familiar.

Fonte: Diário Oficial do estado do espír ito Santo (22-04-2020) - Disponível em
www.jusbrasil.com.br/diarios

Aviso de Pregão Eletrônico
Nº 002/2020

Proc. Nº 2596/2020
O Município de Afonso Cláudio/ES,  através de sua Pregoeira Oficial, torna público que
fará realizar Licitação, sob a modalidade “Pregão Eletrônico, adostando-se o
Registro de Preços”, de acordo com as Leis 10.520/02, 8.666/93 e Dec. Mun. 058/19,
por meio de Sistema Eletrônico, objetivando a  aquisição de mata burro, anel de
concreto e bueiro celular, conforme condições e especificações contantes do Edital e
Anexos, que estão disponíveis no site: www.licitacoes-e.com.br
- Acolhimento das propostas no sistema eletrônico à partir de: 27/04/2020 às 08:00
horas
- Abertura das propostas: 07/05/2020 às 08:00 horas
- Início da Sessão de Disputa: 07/05/2020 às 08h45min

Mais informações através do tel. (27) 3735.4005 ou e-mail:
licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br

Afonso Cláudio/ES, 22 de abril de 2020.

Keyla M. Zanetti de Oliveira
Pregoeira

RESUMO DE CONTRATO
Nº 55/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0002
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: MINERADORA OCTACILIO CARLOS DE SOUZA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SAIBRO MINERAL COMUM A SER ULTILIZADO NA
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E VIAS DO MUNICIPIO.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 02/2020.
Valor: R$ 80.000,00.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 22/04/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ID: 2020.024E0700001.01.0009
O Município de Dores do Rio Preto/ES, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 11/2020.
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto Armado (manilhas) para manutenção e conservação da tubulação de rede de
esgoto e pluvial.
Vencedor: Lucdan Com. de Art. de Cim. e Mat. de Const LTDA no lote 1, no valor total de R$ 87.100,00.
Dores do Rio Preto/ES, 22/04/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

CHAMADA PÚBLICA
 N.º 02/2020

ID: 2020.024E0700001.18.0002
O Município de Dores do Rio Preto - ES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará
CHAMADA PÚBLICA nos moldes da Lei 11.947/2009, no dia 19/05/2020, às 09:00 horas. Objeto: AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, R.221 e 233.

Dores do Rio Preto, 22/04/2020.
Helder Carelli do Couto

Presidente da CPL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ torna
público o EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
da Tomada de Preços nº. 003/2020, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para execução de
obras e serviços de engenharia, com fornecimento de
material, objetivando a construção de um Campo Society, na
Comunidade de Tancredo, Distrito de Santa Júlia, Zona
Rural do Município de São Roque do Canaã, em
atendimento à Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer (SMTCEL).  A empresa vencedora foi:
SUPREMA CONSTRUÇÕES EIRELI, no valor total de R$
314.447,60.

São Roque Do Canaã-Es, 22/04/2020.
RUBENS CASOTTI
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS, AVISOS,

BALANÇOS, EDITAIS,

LIGUE: 99818 - 0223